
1865. 

6. okt.

220 DM LAGABOÐ DM SKIPBKOTSMÁLEFNI.

82. Bréf dómsmálastjórnarinnar til stiptamtmannsins yfir 
Islandi, um að löggilda tilskipun 28. desembermán. 
1836 á Islandi.1

í bréfi, er hingab hefir borizt, hefir amtma&urinn yfir 
norírnr- og austurumdæminu á íslandi stungih uppá, afe stjórnar- 
rát)i& íhugi, hvort ekki væri hagfellt, ab tilskipunin frá 28. degi 
desembermán. 1836 um þaí), hvers beri ab gæta vib skipströnd 
— en hún hefir ekki verib löggilt á íslandi, enda þótt embættis- 
mennirnir þar stundum fari eptir henni þcgar svo ber undir — 
sé löggilt á íslandi, meb þeim breytingum, sem þörf er á eptir 
landsháttum þar, og ab samiö verbi frumvarp um þetta og lagt 
fyrir alþingi, til þess ab þab segi álit sitt um þab.

Eins og ybur mun vera kunnugt, herra stiptamtmabur, 
samdi embættismannafundur sá í Reykjavík, er skipabur var 
meÖ konungsúrskurbi 22. ágústmán. 1838, frumvarp til tilskip- 
unar, um hversu fara skyldi meb skipbrotsmálefni á Islandi; var 
þab byggt á tilskipuninni 28. desembermán. 1836, og fylgdu 
því athugasemdir um ástæburnar fyrir helztu breytingum þeim, 
er þeir höfbu gjört á tilskipun þessari. A bréfum þeim, sem 
fariÖ hafa milli kansellíisins og rentukammersins um þetta mál 
árib 1840, má sjá, ab stjórnarráb þessi hafa veriö á því máli, 
ab frumvarp þaÖ, sem um var getib, væri gott efni í þesskonar 
tilskipun. Samt sem ábur var ekki haldiö lengra útí þetta mál, 
og var þab einkum vegna þess, ab um sama leyti var ákveÖib, 
aÖ Island skyldi fá fulltrúaþing útaf fyrir sig, alþingi, og ab 
því þótti réttast ab skjóta málinu á frest, þangab til þab yrbi 
lagt fyrir alþingi, en þab hefir þó ekki veriö gjört seinna.

Dómsmálastjórnin hlýtur nú ab sínu leyti aÖ álíta þab 
æskilegt, ab sett verÖi lög handa Islandi um skipströnd, meb 
því þau eru mjög tíb þar, og þab hlýtur ab vera þarflegt 
bæbi fyrir landsmenn, skipbrotsmenn, eigendur skipanna og 
abyrgbarmenn þeirra, ab skipaö sé fyrir um réttindi þeirra sín 
á milli meb fösturn lagaákvörbunum, en þær eru nú ekki til, 
því ab hvorki hefir 4. kapítuli 4. bókar í dönsku lögum né

) Sama dag var hinum ainlmtinnunum skrifað til á sömu leið.
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tilskipun 21. marzmán. 1705, en hennar er þó getib í opnu 
bréfi 4. maímán. 1778, né hinar seinni tilskipanir um þetta 
málefni meb berum orbum verib löggiltar á fslandi. þafe er 
samt eitt atri&i, sem kynni aö virbast gjöra þab ísjárvert ab 
löggilda tilskipun þessa á Islandi, og þaB er sú spurning, 
hvernig eigi a& fara meí) ákvarbanir þær í tilskipuninni, sem 
setja hegningar fyrir glæpi. Afe vísu hefir embættismanna- 
fundurinn í Reykjavík, sem getiB er um aB framan, álitií), aö 
ákvarBanir þessar nú þegar gildi á íslandi samkvæmt tilskipun 
24. janúarmán. 1838, 1 — 4, gr., og a& þaí> því sé nóg, a& vísa 
í hana í hinni íslenzku tilskipun um skipreikamál, er samin 
yrbi. þessi skobun er samt án efa röng, því samkvæmt ákvörð- 
ununum í tilskipun 21. desembermán. 1831 varb þegar á þeim 
tíma, þá er álitsskjalib var samib, ab leggja lögin út á íslenzku 
og þinglýsa þeim á því máli, til þess a& þau fengju lagagildi 
á íslandi , og hæstiréttur hefir h'ka seinna veriS á sama máli, 
smbr. kansellíbréf 28. marzmán. 1843 (í lagasafninu islenzka), 
og eptir ab alþingi var stofnaí), getur ekki verib umtalsmál ab 
löggilda neina tilskipun um sakamál á Islandi, sem komib 
hefir út í Danmörku, nema hún sé lögb fyrir alþingi, smbr. 
konunglega auglýsingu til alþingis 21. maímán, 1847 II, 7. 
þafe er Jiví vitaskuld, a& þab yrbi a& taka í frumvarp J)ab, 
sem samib væri, þær ákvarbanir um hegningar fyrir glaepi, er 
á þyrfti ab halda; en meb því ab nú er búib ab breyta 37. gr. 
IV—VII í tilskipuninni 28. des. 1836 meb tilskipun 11. apríl- 
mán. 1840, og hún gildir einnig á íslandi, og meb því ab 
hegning fyrir þab afbrot, sem getib er um í nr. VIII fyrsta lib 
í sömu grein, er sett í tilskipun 4. októbermán. 1833, sem 
li'ka gildir á íslandi, þá eru þab einungis þær ákvarbanir um 
hegningar, sem rædt er um í 37. gr. I—III, VIII öbrum lib 
og IX og loks í 39. gr. í tilskipuninni, er efunarmál getur 
verib um, hvort eigi ab heimfæra uppá fsland í því frumvarpi, 
sem samib yrbi, svo sem nýjar ákvarbanir um hegningar. þab 
kynni nú ab vísu ab virbast mibur hagfellt, þegar búast má vib 
nýjum lögum um sakamál í Danmörku, og líklegt er ab rædt 
verbi um ab löggilda þau á íslandi, þá ab fara ab setja ákvarbanir
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1865. um hegningar fjrir glæpi á íslandi, sem ab nokkru leyti í'ara
6. okt. í bága vib grundvallarreglur þær, sem farib er eptir í hinum

nýju sakalögum; en þareb þab þó er óvíst, hvort eba ab 
minnsta kosti hvenær þessi nýju lög verbi löggilt á íslandi, 
þá getur þetta atribi naumast verib því til fyrirstöbu, ab laga- 
setning þeirri, sem hér ræbir um , verbi fylgt fram.

Um leib og ybur, herra stiptamtmabur, er sent meb bréfi 
þessu eptirrit af frumvarpi því til tilskipunar um mebferb skip- 
brotsmála á Islandi, sem embættismannafundurinn í Reykjavík 
hefir samib, ásamt meb ástæbum þeim, er því fylgja, og um 
leib og skýrskotab er til bréfs kansellíisins 25. febrúarmán. 1840 
og bréfs rentukammersins 2. maímán. s. á., en þau bréf standa 
í íslenzka lagasafninu, erub þér bebnir ab skýra frá áliti ybar, 
hvort ybur finnist æskilegt, ab tilskipun um skipreikamál komi 
út handa Islandi, og ef svo er, þá hverjum breytingum þér 
vilib stinga uppá vib frumvarp þetta.

6. okt. 83. Bréf dómsmálastjórnarinnar til stiptamtmannsins yfir 
íslandi, um framfærsluhrepp Helgu Jónsdóttur.

Eptir áskorun dómsmálastjórnarinnar hefir stiptamtib í bréfi 
dags. 20. júlímán. þ. á. skýrt frá áliti sínu um skjal nokkurt, 
sem hingab hafbi borizt; í því áfrýjar þorvarbur Olafsson, hrepp- 
stjóri í Strandar hrepp í Borgarfjarbarsýslu , til stjórnarrábsins 
úrskurbi, sem stiptamtib hefir kvebib upp 7. desembermán. f. á., 
um ab Helga Jónsdóttir, ekkja Hannesar Bjarnasonar, og börn 
hennar skuli eiga framfærsluhrepp í Strandarhrepp.

Af skjali þessu og fylgiskjölunr þess sést, ab Hannes heit- 
inn Bjarnason, mabur ekkju þeirrar, sem hér er urn rædt — 
en hann er fæddur 2. desembermán. 4827 á Klafastöbum í 
Skilmannahrepp í Borgarfjarbarsýslu, og fór þaban meb foreldrum 
sínum árib 1838 ab Heynesi í Akraneshrepp — fluttist unr vorib 
1847 meb foreldrum sínum ab Kalastöbunr í Strandarhrepp og 
dvaldi þar í sífellu þangab til hann fluttist subur á Akranes


